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KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026 

 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung 

học phổ thông; 

Công văn số 614/SGDĐT-GDTrH ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn nguyên tắc, tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 

THCS; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện Bình Sơn xây dựng Kế hoạch 

tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026 đúng Quy chế tuyển 

sinh của Bộ GDĐT và các văn bản hướng dẫn của các cấp đảm bảo chính xác, an 

toàn, công bằng, khách quan. 

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai; huy động hết trẻ em 

trong độ tuổi được đến trường, nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục 

trung học cơ sở. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh 

- Tuyển sinh lớp 6 vào trường THCS, TH&THCS thuộc các xã, thị trấn và 

trường THCS&THPT Vạn Tường: Huy động 100% học sinh có nơi thường trú 

hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn 

thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 tại các trường trên địa bàn xã, thị trấn 

nơi trường đóng.  

- Trường THCS Nguyễn Tự Tân: Tiếp nhận hồ sơ học sinh ở thị trấn Châu Ổ 

có nguyện vọng tuyển sinh vào trường, ngoài ra tuyển sinh ở địa phương khác. 

Các trường Tiểu học, TH&THCS trên địa bàn huyện thông báo cho học sinh, cha 

mẹ học sinh có nguyện vọng tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Nguyễn Tự Tân 

nộp hồ sơ tuyển sinh. Chỉ tiêu tuyển sinh 120 học sinh. 

* Lưu ý: Những trường hợp tuyển sinh trái tuyến với Kế hoạch nêu trên, 
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phải có ý kiến của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

2. Hồ sơ tuyển sinh 

a) Hồ sơ dự tuyển 

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6. 

- Bản chính học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ có giá trị thay thế học bạ, có xác 

nhận hoàn thành chương trình tiểu học. 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

b) Phương thức nộp hồ sơ 

Học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 thực hiện bằng hình thức trực tuyến.  

3. Tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 trên địa bàn huyện 

a) Thực hiện đảm bảo theo quy định tại Công văn số 614/SGDĐT-GDTrH 

ngày 07/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về việc hướng dẫn nguyên tắc, 

tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 THCS (đính kèm). 

b) Riêng trường THCS Nguyễn Tự Tân thực hiện tuyển sinh theo mục 2.3 

của Công văn số 614/SGDĐT-GDTrH ngày 07/3/2025, cụ thể: 

Nếu số lượng đăng ký dự tuyển vượt so với chỉ tiêu tuyển sinh được giao thì 

kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh; nhà trường báo cáo 

Phòng GDĐT huyện để tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào, làm cơ sở 

xét tuyển; việc thực hiện kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào, tổ chức kiểm tra 

hai môn Tiếng việt và Toán theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 của cấp 

Tiểu học, trong đó trọng tâm là kiến thức của lớp 5. 

4. Thời gian xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh 

a) Thời gian tổ chức xét tuyển 

Căn cứ khung kế hoạch thời gian năm học, các trường học xây dựng kế 

hoạch tổ chức xét tuyển hoàn thành và báo cáo kết quả tuyển sinh về cấp có thẩm 

quyền trước ngày 01/8/2025. 

Xét tuyển tại các trường THCS, trường TH&THCS từ ngày 09/7/2025 đến 

hết ngày 16/7/2025. 

* Trường THCS Nguyễn Tự Tân: 

- Thu nhận hồ sơ tại trường từ ngày 02/6/2025 đến hết ngày 04/6/2025 

(trong giờ hành chính). 

- Kiểm tra đầu vào và xét tuyển tại trường từ ngày 09/6/2025 đến hết ngày 

10/6/2025. 

b) Phê duyệt, công bố kết quả tuyển sinh 

- Hội đồng tuyển sinh các trường đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với 

Hiệu trưởng nhà trường để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Duyệt tuyển sinh 

từ ngày 17/7/2025 đến ngày 22/7/2025 (có thông báo thời gian cụ thể riêng). 
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- Trường THCS Nguyễn Tự Tân duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện: Bắt đầu từ 8 giờ ngày 11/6/2025. 

5. Kinh phí tuyển sinh: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh 

vào lớp 6 năm học 2025 - 2026. 

- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của mỗi trường theo 

quy định.  

- Hướng dẫn, phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 năm học 

2025 - 2026 các trường thuộc phạm vi quản lí thực hiện công tác tuyển sinh. 

- Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh các trường thuộc phạm vi quản lí. 

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo về kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 -

2026 cho các cấp theo quy định. 

2. Đối với các nhà trường 

2.1. Các trường trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở 

- Xây dựng và công khai Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; tổ chức thực 

hiện Kế hoạch tuyển sinh theo quy định. 

- Tham mưu thành lập hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 đảm bảo theo quy định. 

Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh. 

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định; thực hiện thống kê, báo cáo công 

tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 với cơ quan quản lí trực tiếp. 

2.2. Các trường tiểu học, tiểu học và trung học cơ sở 

Thông báo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh đã 

và đang học lớp 5 tại đơn vị biết để thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm 

học 2025 - 2026 đảm bảo theo Kế hoạch. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực 

hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận phổ thông)./. 

 Nơi nhận: 
- Sở GDĐT tỉnh (báo cáo);  

- UBND huyện (báo cáo); 

- UBND xã, thị trấn (phối hợp); 

- Các trường THCS, TH&THCS, Tiểu học; 

- Trường THCS&THPT Vạn Tường; 

- LĐ; CV PGDĐT; 

- Lưu VT, PT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Đinh Hùng Cường 
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